
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 7.938.020,77 8.214.004,48 7.981.182,64 7.738.245,27 7.790.758,08 7.723.482,48 7.417.690,34 13.670.731,56 7.788.074,04 7.841.678,04 8.053.141,78 8.523.123,20 100.680.132,68 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 19.005.342.619,52 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 17.962.419,00 - 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 18.987.380.200,52 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 100.680.132,68 0,53 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 123.417.971,30 0,65 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 117.247.072,74 0,62 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 111.076.174,17 0,58 

FONTE: SIAFEM, Unidade Responsável:DIROR/DIORF, 21mai2019, 10h00m
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 
31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente 
no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Nota: A despesa com Pessoal, obedece a Resolução nº 16.769/03 do TCE/PA.

FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Conselheiro Presidente
ADÉLIA MONTEIRO

Diretora de Orçamento e Finanças
ROSANA MARIA MORAES FERREIRA DA GAMA

Controle Interno
Protocolo: 438984

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.854, DE 28 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interes sada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/05412-5;
R E S O L V E:
CONCEDER á servidora LISA TRINDADE ROSSETTI DOURADO, Assessor 
de Fiscalização, matrícula nº 0100993, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 10-04-2014/2017, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 03-06 a 02-07-2019.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 28 de maio de 2019.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 439034
PORTARIA Nº 34.855, DE 28 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 198714A/1-CREM-SEAD, 
de 21-05-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, Motorista, matrícula 
nº 0200052, 60 (sessenta) dias de licença em prorrogação para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 
01-05 a 29-06-2019.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 28 de maio de 2019.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 439035
PORTARIA Nº 34.853, DE 28 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/05308-6;
R E S O L V E:
CONCEDER á servidora MÁRCIA CRISTINA CUNHA ROSA, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100346, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 06-04-2009/2012, nos termos do artigo 98 
da Lei nº 5.810/94, no período de 03-06 a 02-07-2019.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 28 de maio de 2019.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 439033

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.856 DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir MIGUEL RAIMUN-
DO DE CARVALHO COSTA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 0100370, no serviço de vigilância, no período de 02 a 04-04-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 439051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34.847, DE 27 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo único 
do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, de 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Vice-Presidente CIPRIA-
NO SABINO DE OLIVEIRA JR, matrícula nº 0100673, para participar do 
“Simpósio sobre Judicialização da Saúde e o Impacto no Planejamento 
Orçamentário” em São Paulo - SP, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ 
(meia), para o período de 05 a 06-06-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 27 
de maio de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente em exercício

Protocolo: 438827

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34.846, DE 28 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem goza-
das no mês de MAIO/2019, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:
 

Servidor Matrícula Cargo Período

ADELINO OLIVEIRA MARTINS 0100174 TCE-ATI-405 06/05 a 
04/06/2019

ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL 0100216 ATNS-601 06/05 a 
04/06/2019

ALDENISE NAZARÉ ARAÚJO MOURA 0100860 TCE-NS-02 06/05 a 
04/06/2019

ALINE MARIA SALAME LEAL 0101515 TCE-CT-6 06/05 a 
20/05/2019

AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO 
(ex.2018) 0101378 NC 20/05 a 

03/06/2019

ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO 0695394 TCE-CT-6 20/05 a 
03/06/2019

ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS 0100115 ATNS-603 20/05 a 
03/06/2019

ANDREW AVILA BARROSO 0101296 TCE-NM-01 17/05 a 
31/05/2019


